Et quare (in casu nostro) fortior est obligatio iustitiae, quam religionis: cum corpus Deo datum & consecratum, per votum castitatis, non sit obnoxium obligationi iustitiae, ob promissionem onerosam puerla factam: upote invalidam, quia de qua non erat in potestate promitteris?

Si dicas t. 9. rationem esse, quia Deus col non 38 vult de bonis alteri ex iustitia debitis, nec vult coli cum injurya proximi. Respondeo, nec tunc Deum coli de bonis alteri ex iustitia debitis, ut ostensum est; nec cum injurya proximi: upote qui debet esse contentus reparatione damni, quas sit in potestate damnificantis, ut patet in diobus casibus n. 28. in fine allatis.

Si dicas t. 9. esse in potestate ejus, qui sub matrimonii promissione puerlam imprægnavit, potest dispensationem super voto suo, cum iustitiam ad hoc habeat causam. Respondet Sylvius, posse quidem (ob dictam causam) petere dispensationem, sed ad id in rigore non teneri. Neque enim id promittit, nec validè promittere potest. Ob ea quæ dixi n. 22. Solùm proinde teneat ad id, ad quod teneretur, si idem damnum ipsi per injuriam intulisset, absque matrimonii promissione. Tenerat ergo alia viâ satisfacere pro damno, si possit, efficiendo per donationem ut æquè bene nubat. Si tamen damnum famæ ipsius reparare nequeat, nisi ipsam ducendo, æquum est ut dispensationem procuret, & tunc ducat. Quia seduxi eam, sub spe matrimonii promissi, non monendo eam de voto suo. Cujus si confusa fulset, sibi damnum imputare deberet. Quid si corrup-

tio ipsius publicata non fuerit, nec proinde famam amiserit, satisfacit dotando ipsam.

C A P U T X.

Sponsalia ipso iure dissolvuntur. 1^o. per matrimonium de praesenti cum alia iunctum. 2^o. per solemnum professionem in religione approbatam. 3^o. per Sacri Ordinis receptionem. 4^o. per irtam inter sponsos cognitionem spiritualis, ex eo quod sponsus filium sponsa de fonte baptismi levaverit; vel offensatatem ex superinducta copula cum cognato, vel cognata alterius, in primo vel secundo gradu.

³² Prima pars constat ex cap. si inter unum extr. de sponsalibus & maritum. ubi Gregorius IX. dicit: quando inter ipsos accessit tantummodo promissio de futuro. si alius mulierem illam per verbaque de presenti desponsaverit, etiamque inter ipsam & primam juramentum intervenierit de futuro, busum modi intiuimus secundum matrimonium non poteris separari (ut pote indissolubile) sed eis est de violatione fidei, & juramenti, si intervenerit, paenitentia iungenda. Graviter enim peccaverunt violando. Et si prior sponsa de futuro expectare voluerit mortem illius uxoris, ipsa mortua jus habet exigendi ipsum in matrimonio, ratione date fidei, quae per matrimonium illud absolute debet esse. Secunda pars constat ex capitulo de spon-
saliis & matrimonio. vel vovent, reprobat continentie yotum, à muliere post sponsalia emissum, inconsulto sposo, si quisque matrimonium permittit. Et quod plus est, in extrav. Joan. XII. cap. un. de voto, decorritur, cum qui, nondum consummato (quod contrarerat) matrimonio, facrum suscepit Ordinem, non obstante solemni voto castitatis illi annexo, ad petitionem uxoris, cogendum esse, sub pena excommunicacionis, consummare matrimonium, nisi religionem ingredi malit.

matrimonium. Igitur & sponsalia.

C A P U T X I.

Occurrunt argumentis contradicentium assertio-
nem, quā n. 35. dictum est, ē invita compar-
te, licet non esse (post sponsalia) suscep-
tionem Ordinis sacri, nec emissionem simpli-
cis voti continente.

Ho quod ibi dixi, dixi cum S. Antonino 3. 37
H. p. tit. 1. c. 18. §. 2. Hoffensi, Innocentio,
Panormitanio, & communis sententia Canonista-
rum, quibus ex Theologis subscrribunt Navarros,
Sanchez, Reginaldus, Valentia, Coninck, Be-
canus, aliisque non pauci.
Ist. tamen doctrina contradicunt (fateor) S. 38
Thomas in 4. dist. 38. q. 1. a. 3. quæsto 2. ad 1.
Richardus, Cajetanus, Sotius, Rodriguez, Le-
defma, Suarez, Vasquez, Bonacina, Maistris,
aliisque plures, hinc argumentis suffulti, 1º. quia
in sponsalibus subintelliguntur tacita conditio: nis-
sus status perfeccio clausus (cum sponsalis non de-

33 Secunda pars aperte requiri ex quo Iohannem professio religiosis approbatiss dissolva matrimonium ratum, prout docet Tridentinum sess. 24. can. 6. Si autem solvit vinculum fortius, multo magis vinculum minus forte. Et si solvat vinculum matrimoniale, à quo vincitur vinculum sponsalitium; à fortiori solvit vinculum sponsalitium, juxta regulam Juris: si vincò vincentem te, à fortiori vincò te.

34 Ille tamen qui religionem simpliciter ingreditur, sponsionis vinculo non solvit ante professionem, licet pars in sancto manens, sponsione sua eo ipso liberetur; quo pars altera vellem religiosam suscipit. Quia cum per illam susceptionem ostendat se à nuptiis alienum, confutet alteri remittere sponsionis obligationem; vel saltem ipsi dare justam resiliendi caufam, ob notabilem re mutationem, in eo quod cum magno incommodo suo expectare debeat per annum ut ei nubari, cui abiectione cuncti, vel veli, & inconstitania, cum ignominia, rituarumque periculo, impropari possent ut sapient fit in facultate. Sic Bonafepi n. 91. & seqq. & passim ali.

35 Tertia pars habetur in cap. uno de voto in 6.
Susceptio tamen Ordinis sacri post sponsalia illi-

39
nem nostram. Non primum, tunc quia conditio illa, seu exceptio, neque subintelligitur ex Jure positivo, seu Canone aliquo id declarante: utpote ex quo oppositum potius conficitur (per ea quæ n. 35. allegata sunt) tunc quia exceptio religiosi statutis; sive matrimonium consummatum, in iure positivo est singularis; ultra expressos proinde limites non extendenda, nec ad quemlibet statutum sponsalibus & matrimonio perfectiorem amplianda: quemadmodum vis solvendi matrimoniū ratum, religiosa proficiōni singularis, ad quemlibet perfectiōni suarum, seu perfectiōris statutis votum extendenda non est.